（1）

第 26 回 日本外来小児科学会 予防接種委員会 議事録

日時：令和 2年 1月 5日（日）12時 30分～15時 30分

 会場： ホテル新大阪 東口ステーションビル会議室 401号室

出席者（敬称略）: 岡藤、落合、崎山、田川、永井、中村、藤岡、牟田、吉川

開会：委員長挨拶

報告事項

1. 第 30 回 日本外来小児科学会 年次集会準備状況

  ・シンポジウム Vaccine Hesitancy  内容については協議事項

  ・教育講演   ワクチンの適正接種価格について(仮) （藤岡）

  ・セミナー   渡航医学・トラベルワクチン  （岡藤）

2. 日本小児科学会予防接種・感染対策委員会報告（藤岡）

  ・異なる種類の不活化ワクチンとロタウイルスワクチンにおける接種間隔の撤廃について

の要望書提出

3. 日本小児科医会 公衆衛生委員会（藤岡）

    ・新たな報告事項なし

4. 日本小児科学会のテーマの募集に「vaccine  hesitancy」を応募した件

5.  5 価ロタウイルスワクチン接種直後に吐き戻した児の便中へのワクチン RNA 排泄状況調

査（牟田）

  ・現在データ解析中

  ・外来小児科学会、ワクチン学会に演題申し込み予定

6. ワクチン接種と重篤副反応の発生に関する疫学研究（日本版 VSD の構築）

  ・進展なし

7. HPV ワクチン関連問題を日本外来小児科学会の e-learning に掲載した件（中村）

  ・現在回答者数 51 名

協議事項

1. 第 30 回日本外来小児科学会学術集会のシンポジウム案

（2）

    Vaccine hesitancy に関連して（120 分）

    座長 神谷・藤岡先生

    シンポジスト 1 崎山先生：保護者とのコミュニケーションの重要性について

           2 宮原先生：ワクチン反対派への対応について

           3 落合先生：三重県における接種率が低い集団での麻疹アウトブレ

イクを経験して

2. e-ラーニングにについて

   ・当委員会で予防接種関係の問題を作成していく

3. HB ワクチンの不足に関連して外来小児科学会会員にアンケートをする件

   ・アンケート案（中村）：接種あるいは予約できなかった人数を項目に加える

   ・大阪小児科医会で行ったアンケート結果について（藤岡）

4. 子宮頸がんワクチンへの対応について

・静岡で実施しているワクチン接種の登録制度を全国に広めていくことについて

（中村）：理事会に諮ったが未決定

・第 30 回日本外来小児科学会年次集会にて要望演題とする予定

5. ワクチン学会

   ・演題未定

次回：メーリングリストにて調整する